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1 Úvod

Téma sakrální architektury nebylo na počátku dvacátého století příliš aktuální. Až do

dvacátých let se ke stavbě pražských chrámů používají šablonovité vzory ověřené staletími a

sakrální architekturu ovládají hlavně pseudoslohy, které do dispozičního řešení chrámového

prostoru nevnášejí nic nového. Tato situace souvisí s tzv. liturgickým hnutím, které se v 19.

století šířilo Evropou a svou iniciativou k návratu tradiční latinské liturgie dalo podnět

k vytváření staveb, korespondujících svou formou se středověkou zbožností. Začátkem 20.

století ještě doznívala jeho první fáze, nabádající ke středověké formě liturgie, ale zároveň se

objevují hlasy, volající po přiblížení liturgie laikům. Tato okolnost začala měnit liturgický

prostor k dnešní podobě a tímto zlomovým okamžikem se ve své práci budu zabývat.

Vybrala jsem si k podrobnějšímu zkoumání kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, který

spolu s dalšími pražskými sakrálními stavbami otevírá tuto etapu moderní sakrální

architektury v Čechách. Pro historika umění je zvlášť zajímavým tématem průběh vzniku této

stavby. Soutěž na nejlepší projekt vinohradského kostela nalákala mnoho architektů tehdejší

mladé generace, mezi nimiž zazářili svými projekty především žáci Josipa Plečnika. Tento

dnes už jednoznačně uznávaný architekt vnesl do pražské sakrální architektury prvky, které

jeho žáci použili ve svých soutěžních projektech, čímž byl dán impuls k jejich dalšímu šíření.

Odlišnost od pražských kostelů postavených do dvacátých let 20. století je znatelná

nejen na plášti dnešního chrámu Nejsvětějšího Srdce Páně, ale hlavně v celkové dispozici

liturgického prostoru. Právě ten je hlavním tématem mé práce. Mnoho odborných prací se

zabývá především Plečnikovým specifickým neoklasicismem a jeho originálním

propojováním tradičních motivů s moderními, málokterá publikace ale řeší původ

širokodispozičního prostoru, kterým se kostel liší od českých kostelů postavených do

dvacátých let. Proto jsem se zaměřila na toto téma.

Mým cílem je najít motiv, který architekta přivedl k této nové koncepci sakrálního

prostoru, vyhledat možné vlivy a vzory, kterými se řídil a v soutěžních projektech jeho žáků

nalézt Plečnikův odkaz. Na základě charakteristiky Plečnikova pojetí sakrálního prostoru

zkusím najít paralely tohoto řešení v minulých obdobích. Na závěr se budu také zabývat

otázkou, zda tato soutěž byla přínosem pro další vývoj pražské sakrální architektury.
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2 Literatura a bádání

Liturgický prostor na počátku 20. století neprošel žádnými zásadními změnami a historici

umění zde nemají jinou možnost než poznamenat, že toto období je v české sakrální

architektuře pro hlubší zkoumání nezajímavé. Jeden z předních historiků církevního umění

Josef Cibulka v článku „Kostelní prostor“, vytisknutém v Časopise katolického duchovenstva

toto potvrzuje. Článek, který byl napsán u příležitosti soutěže na Vršovický kostel sv. Václava

nejdříve popisuje změny liturgického prostoru od Egypta až po klasicismus, kde se

pozastavuje nad neměnností sakrálního prostoru a označuje období historismu za nemyslící,

bezradnou architekturu. Jako přelomové dílo z výtvarného hlediska označuje Wagnerovu

stavbu sv. Leopolda ve Vídni, ale z hlediska nového utváření sakrálního prostoru vyzdvihuje

Josipa Plečnika a jeho soutěžní návrh na kostel z roku 1906. Dále hledá paralely této

Plečnikovy koncepce v minulých obdobích a zkoumá, jak se jeho pojetí vyvíjí dále. Zaměřuje

se také na problematické prvky této koncepce a hledá z nich východisko.

„Liturgický prostor“ je název knihy vydané v roce 1995, jejíž autorem je Tomáš

Černoušek, absolvent fakulty architektury VUT v Brně, který studoval také filozofii,

literaturu, teorii umění a liturgii. Jeho kniha řeší sakrální prostor z hlediska liturgie, popisuje

jeho zásady, vybavení a symboliku. V oblasti architektonického řešení interiéru kostela se ale

zaměřuje hlavně na dobu po II. Vatikánském koncilu.

Poněkud obsažnější publikací tohoto zaměření je „Liturgika, křesťanská bohoslužba a

její vývoj“ od Adolfa Adama, vydaná v české verzi v roce 2001. Stejně jako Černoušek zde

autor nejdříve vysvětluje podstatu liturgie, popisuje sakrální prostor z církevního hlediska a

vysvětluje jeho symboliku. Kromě toho se zabývá i moderní sakrální architekturou a kritizuje

její „nehostinnost, prázdnotu, chlad“ a odsuzuje chudé umělecké vybavení. Vymezuje se také

proti víceúčelovým sakrálním prostorům.1

Publikace „Liturgický sloh“ od architekta Jana Dostálka, vydaná v roce 1945, se

zajímá o liturgický prostor z architektonického hlediska. Zabývá se zasazením kostela do

okolního prostředí, materiálem, který je vhodný pro sakrální stavbu, osvětlením liturgického

prostoru, akustikou i správným rozestavením mobiliáře. Kniha je spíše přírůčkou pro stavitele

kostela než pro badatele, ale zároveň je i shrnutím představ liturgického prostoru v první

polovině 20. století. Autor zde vychvaluje nové stavební materiály a nabádá k pravdivosti

materiálu sakrálních staveb, ale zároveň se ohrazuje proti přílišné účelnosti některých

1 ADAM 2001, 405
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moderních staveb. „ Novodobé stavby chrámové by měly být krásné, jelikož církev hodnotí

sakrální architekturu jako Aristoteles.“2

Přehledný vývoj sakrální i profánní architektury s názvem „Architektura, svědectví

dob“ z roku 1974 napsal Bohuslav Syrový s kolektivem. Kniha popisuje vývoj staveb od

samých počátků do 70. let 20. století a je pro tuto práci zásadní právě popisem staveb

z počátků křesťanství a dále. Zajímá se také o vlivy a prostředí, ve kterých docházelo

k proměnám architektury.

Pouze české sakrální architektuře se věnuje publikace „Nové kostely a kaple z konce

20. století v České republice“ z roku 2001. Jak říká název, kniha je zaměřena na druhou

polovinu 20. století, ale první kapitola reflektující cestu k moderní architektuře napsaná

Karlem Rechlíkem se zajímá i o evropské stavby první poloviny 20. století, které byly pro

nadcházející období inspirací či vzorem. Tento autor se moderní sakrální architektuře věnuje

v několika vydaných článcích ( Jistoty a otázky moderních kostelů, in:Studia theologica 3,

2003; Staré symboly a moderní kostely, in: Bulletin Moravské Galerie v Brně 58/59,

2002/2003)

Co se týče díla Josipa Plečnika, nemůžeme mít lepší dokumentaci jeho prací než

od bývalého slovinského velvyslance v Praze Damjana Prelovška. Tento historik umění byl

od dětství vychováván v plečnikovském prostředí, obklopen jeho dílem. Damjanův dědeček

totiž pracoval na stavebním úřadu v Lublani a s Plečnikem se přátelil. Damjan vystudoval

historii umění v Lublani a poté ve Vídni, kde mimo jiné zpracoval Plečnikovy ranné práce.3

Díky tomuto nadšenému badateli máme podrobný přehled jak o Plečnikově díle, tak o

jeho povaze, postoji ke svým dílům, vztahu k Čechám a o jeho hluboké víře v Boha, která

byla pro jeho dílo rozhodující.

Prelovšek spolupracoval na velké výstavě díla J. Plečnika v roce 1996 s názvem „Josip

Plečnik – Architektura pro novou demokracii“, v jejíž návaznosti v roce 1997 vydala Správa

Pražského hradu tučnou publikaci pod titulem „Josip Plečnik – architekt Pražského hradu“.

Svazek popisuje kompletně dílo slovinského architekta, zpravuje veřejnost o jeho působení

v Čechách i zahraničí, popisuje detailně architektovy plány na proměnu Pražského hradu, byt

pro T.G. Masaryka, dále rozebírá jeho profesuru na VŠUP a představuje jeho žáky.

Samozřejmě nechybí plány na sakrální stavby včetně kostela Nejsvětějšího Srdce Páně na

pražských Vinohradech. Mimo Damjana Prelovšeka se na ní podíleli Zdeněk Lukeš, Tomáš

Valena, Vladimír Šlapeta, Rostislav Švácha, Tomáš Vlček a další čeští badatelé.

2 DOSTÁLEK 1945, 15.
3 LUKEŠ 2004.

[…]


tuto klasickou linii navázat. Ve vídeňském atelieru Otto Wagnera byla pozornost soustředěna

spíše na moderní profánní stavby, ale po neúspěchu Wagnerových žáků v soutěži na jubilejní

vídeňský kostel v roce 1889 se začal profesor zajímat i o sakrální architekturu. Svou účelnou

šířkovou dispozicí použitou v realizaci kostela sv. Leopolda z let 1905-1907 oslovil svého

žáka Josipa Plečnika natolik, že začal tento koncept rozvíjet.

Zásadní prací je Plečnikův návrh pro vídeňský kostel z roku 1906, kde volí půdorys

jednolodní baziliky, situované napříč a k dlouhé čelní stěně staví mimo hlavní oltář i další

čtyři vedlejší. K tomuto šířkovému typu se sám už ve své tvorbě nevrací, i když je

východiskem pro jeho realizované projekty kostela sv. Ducha ve Vídni a chrámu

Nejsvětějšího Srdce Páně na Vinohradech. Tyto stavby jsou sice výjimečné svým rozlehlým

prostorem, ale autor zde už z praktických důvodů šířkovou dispozici eliminuje a oltáře

rozmisťuje po celém prostoru a nikoli jen k východní stěně.

Návrh z roku 1906 však našel jasnou odezvu v soutěžních projektech Plečnikových

žáků. Nejvíce se mu přiblížili svými návrhy Jindřich Merganc, Otto Rothmayer a Alois

Metelák. Ti zvolili šířkovou dispozici a k čelní stěně situovali pět oltářů. Alois Mezera použil

půdorys klasické jednolodní baziliky a vnitřním uspořádáním se nechal inspirovat spíše

kostelem sv. Ducha, kde zůstává u čelní stěny jen hlavní oltář a zbylé čtyři jsou rozestaveny

podél bočních stěn.

Žáci Josipa Plečnika sklidili svými netradičními projekty velký úspěch a vzbudili

novou koncepcí liturgického prostoru zájem o jeho další vývoj. Přímou odpovědí na soutěžní

návrhy vinohradského chrámu byla soutěž na kostel sv. Václava ve Vršovicích, konaná v roce

1927. Mezi oceněnými projekty byl jen jediný, který nebyl inspirován šířkovou dispozicí

z vinohradské soutěže. Architekti převážně volí široký prostor bez podpěr a u nejednoho

návrhu se setkáme i s oltářním jevištěm u čelní stěny. Tato dispozice je zde však vylepšena

prolomením a pročleněním přední stěny tak, aby byly oltáře od sebe dostatečně izolovány.

Touto soutěží se uzavírá kapitola o oltářním jevišti a dále se v novodobých

katolických chrámech setkáme už jen s Plečnikovou koncepcí jednotného širšího prostoru.
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Z architektů působících v první polovině 20. století se Plečnikově koncepci nejvíce blížili Jan

Sokol s návrhem pankráckého kostela a Jaroslav Čermák s košířským chrámem.

V roce 1924 byla vyhlášena soutěž na ideální projekt Sboru Církve Československé,

v níž je Plečnikův vliv také znatelný. Liturgii této církve vyhovuje nečleněný přehledný

prostor s dobrou akustikou, a tak se Plečnikova koncepce vtiskla i do staveb Církve

Československé. Vrcholem v této oblasti sakrálních staveb je Janákův Sbor v Dykově ulici na

Vinohradech, také ovlivněný šířkovou dispozicí.

Svou snahou o přiblížení liturgii lidu a přizpůsobováním liturgického prostoru nové

době se Josip Plečnik blíží změnám sakrálního prostoru po II. Vatikánském koncilu v 60.

letech 20. století. V Čechách nastolil nový směr vnímání liturgického prostoru a jeho odkaz

v dnešních prostorných a zároveň útulných kostelech je znatelný.
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Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o liturgickém prostoru koncipovaném podle ideí Josipa

Plečnika. Rozebírá možná východiska této šířkové koncepce a snaží se na ni najít odkaz

v soutěžních projektech Plečnikových žáků. Cílem této práce je definovat Plečnikovo pojetí

sakrálního prostoru a také sledovat jeho vývoj v pražské sakrální meziválečné architektuře.

Josip Plečnik byl ve své tvorbě ovlivněn pevnou vírou v Boha, antikou a svým

vídeňským učitelem Otto Wagnerem. Spojením těchto tří aspektů vznikla ojedinělá šířková

koncepce liturgického prostoru, která našla odezvu mezi českými architekty meziválečného

období a nadále se vyvíjela.

Mimo soutěž na kostel Nejsvětějšího Srdce Páně na Vinohradech v roce 1919, kde se

s touto koncepcí Plečnikovi žáci suverénně umístili na prvních místech, se toto pojetí

liturgického prostoru objevuje i v roce 1927 v soutěži na vršovický kostel sv. Václava, kde je

jasně znatelný vliv projektů z vinohradské soutěže. Plečnikův odkaz je patrný i v prostorách

nově budovaných sborů církve Československé. Šířková koncepce, která měla za cíl

zpřehlednit liturgický prostor a přiblížit bohoslužbu lidu, Československé liturgii velmi

vyhovovala.

Svou koncepcí Plečnik nakročil k dalším změnám liturgického prostoru, které byly

definovány na II. Vatikánském koncilu v 60. letech. Dá se říci, že Plečnikova revoluční

sakrální architektura je počátkem moderní sakrální architektury v Praze.
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Anglická anotace

The competition for Church of Sacred Heart in the Vinohrady

The bachelor thesis deals with the process of a competition for the Church of the Sacred Heart

in Prague-Vinohrady. It will focus on the competing architects and the conditions of final

project. Furthermore, it will focus on defining the influence of architect Josip Plečnik on his

students at VŠUP in Prague, who were also involved in the competition.

Competition – church – aisle – project - student
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