UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3. 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Viktor Kubík, PhD.

Autor/autorka práce: Marie Vítková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Soutěž na kostel Nejsvětějšího srdce Páně na Vinohradech
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce: 55 stran

1. Kritické zhodnocení

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A. Formální a jazyková kritéria | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| B. Obsahová kritéria | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná práce není pouhou monografií k soutěži na kostel Nejsvětějšího srdce Páně na Vinohradech, ale autorka se snaží téma sledovat především z hlediska proměn liturgického prostoru, což je pro bakalářskou práci téma velmi těžké a chápu, proč jej název nereflektuje. Logická struktura práce, čtivý jazyk a texty v kap. 4.-6., spolu s esejisticky načrtnutou kap.7 představují nejkvalitnější jádro práce. Výborné je též závěrečné shrnutí v kap.9.

Autorka prokázala velmi dobrou schopnost zobecnění (a kromě kap. 2.) i schopnost logické systematisace prostudovaných informací, ale velmi dobré kvality práce strhává o stupeň níže jistá nepečlivost - bohužel a zbytečně.

Přílohy s nešvary v předkládané práci:

Ad A.3 (formální zprac. a celk. struktura a logičnost práce): zcela zmatená, nechronologicky sestavená kap. 2. s přehledem literatury - zcela kontrastní k logice a systému ostatních kapitol.

Ad A.4 (citační pravidla): a) Nedostatek odkazů na zdroje informací (např. kap. 2, velmi ilustrativně s. 30 a detailně též s. 17 - předposl. a posl.odst., s. 20 po pozn.52, s. 21 - 1.odst., s.21/22, s. 24 - 2.odst., kap. 5.3-5.4. s.26-28 chybí odkazy na zdroje inf. k životopisným údajům, značná část kap.7, kap. 8.3 s. 39 vč. absence odkazu u přímé citace).

b) Nepodařilo se mi dohledat odkaz v přehledu literatury na zdroj uvedený v pozn. 83, 85-88.

Ad A.5 (přílohy): Naprostá absence odkazů na obrazovou přílohu v textu!

Ad B.2 (dosažení cílů): Cílem bc.práce by mělo být též zhodnocení literatury k tématu - tedy i pokus o ověření hypotéz předešlých autorů, což předpokládá alespoň odlišení faktů od hypotéz - čili odstup od citovaných tezí, což M.Vítková činí jen z části. Důsledné zpracování tématu (vč. proměn liturg. prostoru se vším co k tomu patří) je ovšem nad rámec bc.práce.

Ad B.3-4 (práce s prameny a liter. a schopnost podložit argumentaci): Velkou slabinou práce je přílišně všeobecný charakter textů v kap. 3, 4.2, 7, kde postrádám konkrétní příklady staveb ilustrujících a upřesňujících argumentaci autorky (např. celá kap.3). Nejde mi o encyklopedický výčet, stačil by vždy 1 konkr. příklad u jednotlivých tezí. Osobně u kap. 3.3 a 3.4 postrádám alespoň ilustrativní pasáž o secesní sakrální architektuře u nás. Nemyslím si, že je možné ji jen tak vyškrtnout, jako něco neužitečného. Velkou chybou je ale absence odkazů ke zdroji inf. a na samotné kresebné studie na s.17 (2. a posl. odst.), protože jde o důležitá díla pro sledované téma i celou práci.

Ad B.5 (terminologie): Ve většině případů v pořádku, ale poněkud máte "sálový typ baziliky" (s. 11 a 17) - asi jde o síňový typ kostela a zcela nesmyslná "jednoduchá bazilika" (s. 19, 42).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kde autorka našla termíny "sálový typ baziliky" a "jednoduchá bazilika"?

Co myslí tezí o "postupném mizení bazilikálního trojlodí v renesanci" (s.12), formulací o "rozdrobení barokního sakrálního prostoru a ztrátě jeho soudržnosti" (s.12) a kde našla sentenci o šířkových dispozicích chrámů v minulosti (konkr. v baroku) "motivovaných pouze uměleckým záměrem a ne praktickým liturgickým hlediskem" (s. 18)? Ačkoliv pro gotiku to podle autorky neplatí u kazatelských typů chrámů.

Do dalšího studia autorce doporučuji:

1) Nestydět se za odkazy ke zdrojům informací a nešetřit jimi.

2) Opírat teoretické teze a zevšeobecňující formulace o konkrétní příklady děl a vtáhnout do textu odkazy na obrazovou přílohu, protože pro dějiny umění představují umělecká díla primární pramen a východisko k teoretickým konstrukcím.

3) Ještě důsledněji nepřijímat tvrzení předešlých autorů, ale prověřovat je a hledat, jak daný názor vznikl.

Navzdory výhradám je práce dobrým východiskem do magisterského studia.

Doporučení práce k obhajobě

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

doporučuji

Melani Šobová

Datum: 17.května 2010

Podpis:

M. Kubicek